*Bellū pacis caussa. tesq; iuuentuti erunt, n& ista egregia illa fama simul cum urbe Roma breui concidet. Postremo sapientes

pacis caussa bellum gerunt, laborem spe otij sustentant. Nisi illam firmam efficis, uinci, an uicisse quid retulit? quare capesse per Deos Rcmpub. & omnia aspera uti soles persuade. Nanq; aut tu mederi potes, aut omittenda est cura omnibus. Neq; quisquam te ad crudeles poenas, aut acerba iudicia inuocat, quibus ciuitas uastatur magis, quam corrigitur, sed ut prauas arteis, malasq; libidines ab iuuentute prohibeas: et uero clementia erit consuluisse, ne immemrito ciues patria expellerentur, retinuisse ab stultitia, & falsis uoluptatibus, pacem, concordiamq; stabiliuisse: no si flagitijs obsecutus, delicta perpessus, praesens gaudium, cum mox futuro malo concesseris: ac mihi animus, quibus rebus alij timet, maxime erectus est negotij magnitudine: & quia tibi terrae, & maria simul omnia componenda sunt: quippe res paruas tam tam ingenuum attingere nequit: magna curae, magna merces est. Igitur prouideas oportet, ut plebs largitionibus, & publico frumento corrupta, habeat negotia sua, quibus ab malo publico detineatur: iuuentus probitati & industriæ, non sumptibus, neque diuitijs studeat: id ita eueniet, si pecuniæ, quæ maximam omnium pernicies est, usum, atq; dcdecus dempernices ho pseris. Nam saepe, ego cum admoneo reputans, qui-

merces. minum. thominis. homini. Pecunia ho pernices ho pseris. Nam saepe, ego cum admoneo reputans, qui bus quisq; rebus clarissimi uiri magnitudinem inuenissent, quæ res populos nationesue magnis authozribus

ribus auxissent, ac deinde quibus causis amplissima
 regna, et imperia corruiſſent, eadem ſemper bona,
 atque mala reperiebā: omnesq; uictores diuitias con- * Quid ſub-
 tempſiſſe, et uictos cupiuiffe. Neque aliter quisquā uerterit im-
 extollere ſeſe, et diuina mortalis attingere potest,
 niſi omissis pecuniæ, et corporis gaudijs, animo in-
 dulgens, non aſſentando, neq; concupita p̄ebendo,
 peruersam gratiam gratificans: ſed in labore, patien-
 tia, bonisq; p̄ceptis, et facta fortibus exercitan-
 do. Nam domum, aut uillam extruere, eamq; signis,
 auleis, alijsq; operibus exornare, et omnia potius
 quam ſemel uifendum efficere: id eſt, non diuitias de-
 cori habere, ſcd ipsum illis flagitio eſſe. Porrò iij, qui
 buſ bis die uentrem onerare, nullam noctem ſine ſcor- * Bis die co-
 to quiescere moſ eſt, ubi animum quem dominari de medere.
 cebat, ſeruitio oppreſſere, nequaquam eo poſtea he-
 beti, atq; claudio pro exercitio uti uolunt. Nam im-
 prudentia pleraq; et ſe p̄cipitant. Verum hæc,
 et omnia mala pariter cum honore pecuniæ defi-
 nent. Si neq; magistratus, neque alia uilgo cupienda
 uenalia erunt: adhoc prouidendum eſt, quonam mo-
 do Italia, atq; prouinciæ tutiores ſint: id quod factu
 haud obſcurum eſt. Nam ijdem omnia uafiant ſuas
 deſerendo domos, et per iniuriam alienas occupan-
 do. Item ne uti adhuc, militia iniusta, aut inæqualis * Militia ad
 fit: cum alij triginta, pars nullum ſtipendium faciet,
 et frumentum id, quod antea p̄mium ignauia fuit,
 per municipia, et Colonias illis dare conueniet, cum

T ſtipendijs

290 AD C. CAESAREM

stipendijs emeritis domos reuerterint. Quæ Reip. necessaria, tibiq; gloria ratus sum, quām paucissimis absolui. Non peius uidetur pauca nunc de facto meo differere. Pleriq; mortales ad iudicandum satis ingenij habent, aut simulant: uerum etiam ad reprehendenda aliena facta, aut dicta ardet omnibus animis: uix satis apertum os aut lingua prompta uideatur, quæ dicta pectore euolat, quibus me subiectum haud poenitet, magis reticuisse pigeret. Nam siue hac seu meliore alia via perges, à me quidem pro uirili parte dictum, & adiutum fuerit: reliquum est, optare uti quæ tibi placuerit, ea Dij immortales approbent, beneq; euenire finant.

AD C. CAESAREM ORATIO DE
Republica ordinanda.

Difficile est
dare alteri
consilium.

Scio ego quām difficile, atq; asperum factu sit cōsilio dare Regi, aut imperatori, postremo cuiusquam mortali, cuius opes in excelsō sunt. Quippe cum et illis consultorum copiæ adsint, neq; de futuro quisquam satis callidus, satisq; prudens sit. Quintiā sēpe praua magis quām bona consilia prospere eueniunt: quia plerasque res fortuna ex libidine sua agitat. Sed mihi studium fuit adolescentulo Remp. capessere, atq; in ea cognoscenda multam, magnamq; curam habui: nō ita ut magistratum modo caperem, quem multi malis artibus adepti erant, sed etiam ut Remp. domi, militiæq; quantumq; armis, uiris, opulentia posset, cognitum habuerim. Itaque mihi multa

cum

cum animo agitanti consilium fuit, famam, modestis
 amq; meam post tuam dignitatem habere, & cuius *Postponere
 rei lubet periculum facere, dum quid tibi ex eo glo-
 riae accederet. Idq; nō temere, aut ex fortuna tua de-
 creui. Sed quia in te præter cæteras, artē unam egre-
 gie mirabilem comperi, semper tibi maiorē in aduer- *Vera ma-
 sis, q̄ in secundis rebus animum esse: sed per cæteros gnitudo ani-
 mortaleis illa res clarior est, quod & prius defessi mi maxime
 sunt homines laudando, atq; admirando munificen- enitescit in
 tiam tuam, q̄ tu faciendo, quæ gloria digna essent.
 periculis. Se
 Evidem mihi decretū est, nihil tam ex alto reperiri
 posse, quod non cogitanti tibi in promptu sit. Neque
 ego quæ uisa sunt de Rep. tibi scripsi: quia mihi con-
 siliū, atq; ingenīū meū amplius aequo probaretur.
 Sed inter labores militiæ, interq; prælia, uictorias,
 imperium, statui admonendū te de negotijs urbanis.
 Namq; tibi si id modo in pectore, consiliū est, ut te ab
 inimicorū impetu uindices: quoq; modo cōtra aduer-
 sum consulem beneficia populi retineas, indigna uir-
 tute tua cogites: fin in te ille animus est, qui iam à
 principio nobilitatis factionem disturbauit: plebem
 Romanā ex graui seruitute in libertatē reslituit: in
 prætura inimicorum arma inermis disiecit: domi, mi-
 litiæq; tanta & tā præclara facinora fecit, ut ne ini-
 mici quidem queri quicquā audeant, nisi de magnitu-
 dine tua: quin accipe tu ea, quæ dicā de summa Rep.
 quæ profecto aut tu uera inuenies, aut certe haud
 procul à hero. Sed quoniam Cn. Pompeius, aut animi *Cn. Pōpei

T & prauis

prauitate, aut quia nihil maluit, quod tibi obesset, ita
 lapsus est, ut hostibus tela in manus iaceret. Quibus
 + restituendā, mallem.
 ille rebus Rempub. conturbauit, eisdem tibi + resti-
 tuendum est, primum omnium summam potestatens
 moderandi, de uestigalibus, sumptibus iudicijs Sena-
 toribus, paucis tradidit plebs Romana, cuius antea
 summa potestas erat: neque his quidem legibus in ser-
 uitute reliquit iudicia, tametsi sicut antea tribus ordi-
 nibus tradita sunt: tamen idem illi factiosi regunt,
 dant, adimunt, quæ lubet, innocentes circumueniūt,
 suos ad honorem extollunt. Non facinus, non pros-
 brum, aut flagitium obstat, quo minus magistratus
 capiant: quod commodum est trahunt, rapiunt: pos-
 *Libidine, p
 tremo tanquam urbe capta, libidine, ac licentia sua
 pro legibus utuntur. Ac me quidem mediocris dolor
 angeret, si uirtute partam uictoriam more suo per-
 seruitum exercerent. Sed homines inertissimi, quo-
 rum omnis uis, uirtusq; in lingua sita est, forte atq;
 alterius secordia dominationem ablatam insolentes
 agitant. Nam quæ seditio, aut dissensio ciuilis tot
 tamq; illustres familias ab stirpe euertit: aut quorum
 unquam uictoria, animus tam præceps, tamq; immo-
 deratus fuit? L. Sylla, cui omnia in uictoria lege bel-
 li licuerunt, tametsi à Sulpitio hostium parteis muni-
 ri intelligebat, tamen paucis imperfectis cæteros be-
 neficio, quam metu retinere maluit. At Hercule nūc
 *XL. Senato
 res perierūt cum Catone, L. Domitio, cæterisq; eiusdem factio-
 nis, quadraginta Senatores, multi præterea cum spe
 ciuili.

bona adolescentes, sicuti hostiæ mactati sunt. Cum
 interea importunissima genera hominum tot misera-
 rorum ciuium sanguine satiari nequiuere. Non orbi
 liberi, non parentes exacta ætate: non gemitus uiros
 rum, luctus mulierum immanem eorum animum in-
 flexit, quin acerbius in dies male faciendo, ac dicun-
 do dignitate alios, alios ciuitate euersum irēt. Nam
 quid ego de te dicam, cuius contumeliam homines
 ignauissimi uita sua commutare nolunt, scilicet neque
 illis tantæ uoluptati est (tametsi insperantibus acci-
 dit) dominatio, quāto mœrore tua dignitas, qui opta-
 tius habent ex tua calamitate, periculum libertatis
 facere, quam per te populi Ro. imperium maximum
 ex magna fieri, qua magis tibi etiam, atq; etiam ani-
 mo prospiciendum est, quonam modo rem stabilias,
 communicesq; mihi quidem quæ mens suppetit, elo-
 qui non dubitabo. Cæterum tui erit ingenij proba-
 re, quæ uera, atq; utilia factu putas. In duas parteis *Duo ordi-
 ego ciuitatem diuisam arbitror, sicut à maioribus ac nes Roma-
 norum. Cicero sum-
 cepi, in patres, & plebem: antea in patribus summa
 authoritas erat, uis multo maxima in plebe. Itaq; sae-
 pius in ciuitate secessio fuit. Semperq; nobilitatis dicit fuisse
 opes diminutæ sunt, & ius populi amplificatum. Sed plebi. in lib.
 de legi.
 plebs eo libere agitabat, quia nullius potentia super
 leges erat: neq; diuitijs, aut superbia, sed bona fama,
 factisq; fortibus, nobilis ignobilem anteibat: humili-
 limus quisq; in armis, aut militia, nullius honestæ rei
 egens, satis sibi, satisq; patriæ erat. Sed ubi eos paus-

T iij latim

latim expulsos agris, inertia, atq; inopia incertas do-
mos habere subegit, coepere alienas opes petere, li-
bertatem suam cum Repub. uenalem habere. Ita paulo
latim populus, qui dominus erat, et cunctis gentibus
imperitabat, dilapsus est: & pro communi imperio,
priuatam sibi quisq; seruitutem peperit. Hæc igitur
multitudo primum malis moribus imbuta, deinde in
Dispalare. arteis, uitiasq; uarias dispalata, nullo modo inter se
congruens, parum mihi quidē idonea uidetur ad cap-
pessendam Remp. Ceterum additis nouis ciuibus ma-
gna me spes tenet fore, ut omnes ex per giscantur ad
liberatē: quippe cum illis libertatis retinendae, tum
his seruitutis amittendæ cura orietur: hos ego cens-
eo permistos cum ueteribus, nouos in Colonijs cōstī-
tuas. Ita & res militaris opulētior erit, & plebs bo-
nis negotijs impedita, malū publicū facere desinet.
E quo Sed nō inscius, neq; imprudens sum, et + quæ mea res
agetur, quæ saeuitia, quæ tempestates hominum no-
bilium futuræ sint, cum indignabuntur omnia fundi-
tus misceri, antiquis ciuibus hanc seruitutē imponi:
regnum deniq; ex libera ciuitate futurum, ubi unius
munere multitudo ingens in ciuitatem peruenierit.
Evidem ego sic apud animum meum statuo, malum
facinus in se committere, qui incommodo Reip. gra-
tiam sibi conciliet, ubi bonum publicum etiam priua-
tim usui est: id vero dubitare aggredi, secordiæ, atq;
Liuus Dru sus patrobus ignauiae duco. M. Liuio Druſo ſemper conſilium fuit
nobilitatis. in tribunatu ſumma ope niti pro nobilitate: neq; ul-
lam

Iam rem in principio agere intendit, nisi illi autho-
res fierent homines factiosi, quibus dolus, atq; mali-
zia fide chariora erant: ubi intellexerunt per unum
hominem maximum beneficium multis mortalibus
dari: uidelicet et sibi quisq; conscius malo, atq; insis-
to animo esse, de M. Liuio Druso iuxta ac de se exis-
timarunt. Itaque metu ne per tantam gratiam solus
rerum potiretur, contra eam nixi, sua ipsius consilia
disturbauerunt: quo tibi Imperator maiore cura, fi-
deq; amici et multa praesidia paranda sunt: hostem
aduersum deprimere strenuo homini haud difficile
est: occulta pericula neq; facere, neq; uitare bonis in *Occulta pe-
romptu est. Igitur ubi eos in ciuitatem adduxeris,
quoniamquidem renouata plebs erit, in ca re maxi-
me animum exercitato, ut colantur boni mores: con-
cordia inter ueteres et nouos coalescat. Sed multo
maximū bonum patriæ, ciuibus, tibi liberis, postremo ^{*Neruos em}
humanæ genti pepereris, si studium pecuniae, aut su- secuerit, quis
stuleris, aut quoad res feret, minueris: aliter neq; pri quis pecuniā
uata res, neq; publica, neq; domi, neq; militiae regi po- ^{è medio tol}
test. Nam ubi cupido diuinitiarum inuasit, neq; disci-
plina, neq; artes bone, neq; ingenium ullum satis pol-
let, quin animus magis, aut minus mature, postremo
tamen succumbat. Sæpe iam audiui, qui reges, quæ ciu-
tates et nationes per opulentiam magna imperia ami-
serint, quæ per uirtutem inopes ceperant, ideo haud
mirandum est. Nam ubi bonis deteriorē diuinitijs ma-
gis clarum, magisq; acceptum uidet, primo astuat,

T iij multa

multaq; in pectore uoluit. Sed ubi gloria honorem
magis in dies, uirtutem opulentia uincit, animus ad

*Gloriā poe uoluptatem à uero deficit: quippe gloria industria
ta calcar uir
tutis appell-
lat.

*Ardua uia
ad uirtutē.

*Prima clas-
sis.

*Rhodij.
que Rhodios, neq; alias ciuitates unquam suorum iudiciorum pœnituit: ubi promiscue diues & pauper,
ut cuiq; sors tulit, de maximis rebus iuxta, ac de mis-
nimis disceptat. Sed de magistratibus creandis haud
mihi quidem absurde placet lex, quam C. Gracchus
in Tribunatu promulgauerat, ut ex confusis quinq;
classibus sorte centuriæ uocarentur: ita coequantur
dignitate, pecunia, uirtute anteire alius alium prope-
rabit: nec ego magna remedia contra diuitias statuo.
Nam perinde omnes res laudantur, atq; appetuntur,
ut earum rerum usus est: malitia præmijs exer-
cetur, ubi ea dempseris, nemo omnium gratuito ma-
tus est.

lus est. Cæterum auaritia bellua fera, immanis, intolleranda est: quo intendit, oppida, agros, fana, atque domos uastat, diuina cum humanis permiscet: neque exercitus, neq; moenia obstant quo minus uis sua pētē tutā ab hominibus cunctos mortales spoliat. Verum, si pecuniae de-
 *Auaritia.
 *Philippus
 Macedo eam
 stibus in quā
 asinus onus
 stus auro
 nequiretascē
 dere.
 ribus uincetur: atque hæc ita sese habere, tametsi omnes æqui, atq; iniqui memorent, tamen tibi cum factione nobilitatis, haud mediocriter certandum est: cuius si dolum caueris, alia omnia in procliui erunt. Nam hi, si uirtute satis ualerent, magis æmuli bonorum, quam inuidi essent: quia desidia, et inertia, et stupore, atq; torpedo inuasit: strepunt, obtrectat alienam famam, suum dedecus existimant. Sed quid ego plura, quasi de ignotis memorem? M. Bibuli fortitudo, atq; animi uis in consulatum erupit: hebes lingua, magis malus, quam callidus ingenio. Quid ille audeat cui consulatus maximum imperium maximo dedecori fuit? An L. Domitij magna uis est, cuius nullum membrum à flagitio, aut facinore uacat? lingua uana, manus cruentæ, pedes fugaces, quæ honeste nominari nequeunt, in honestissima. Vnius tamen M. Catonis ingenium uersutum, loquax, callidum haud contemno: parantur hæc disciplina Græcorum. Sed
 *L. Domitius
 prætor erat.
 *Græci.
 uirtus, uigilatia, labor apud Græcos nulla sunt. Qui per cum domi libertatem suam per inertiam amiserint, censes ne eorum preceptis imperium habere

T V posse

posse? Reliqui de factione sunt inertissimi nobiles, in quibus sicut instituo, praeter nomen nihil est addis-

L. Posthumius M. Fa-
tionius one-
ra ciuitatis.

Iactura. tamenti. L. Posthumius, M. Fauonius mihi uidentur quasi magnae nauis superuacua onera esse, ubi salui peruenire uisi sunt. si quid aduersi coortum est, de il-

lis potissimum iactura fit, quia precij minimi sunt.

Quoniam nunc, ut mihi uideor, de plebe renouanda, corrigendaq; disserui, de Senatu, que tibi agenda ui- dentur, dicam. Postquam mihi ætas, ingeniumq; adole uit, haud fermè armis, atq; equis corpus exercui, sed animū in literis, quod natura firmus erat, in laboris bus, habui: atq; ego in ea uita multa legendo, atq; au diendo ita compri, omnia regna, ciuitates, nationes usq; cō prosperum imperiū habuisse, dum apud eos uera consilia ualuerunt: ubi cunq; gratia, timor, uolu ptas, ea corrupere, post paulo imminutæ opes, deinceps ademptum imperium, postremo seruitus imposita

Quo quisq; est. Evidem ego sic apud animum meum statuo, cui amplior hoc cunq; in sua ciuitate amplior, illustriorq; locus, quā debet esse ma

lijs est, ex magnam curam esse Reip. Nam ceteris

salua urbe tantummodo libertas tuta est. Qui per uir tututem sibi diuitias, decus, honorem pepererunt, ubi paulum inclinata Resb. agitari cœpit, multipliciter animus curis, atq; laboribus fatigatur, aut gloriā, aut libertatem, aut rē familiarem defensat: omnibus locis

Senat⁹ ani-
mus. Plebs

adest, festinat: quanto in secūdis rebus florētior fuit,

tanto in aduersis asperius magisq; anxie agitat. Igis

corpus est. tūr ubi plebs Senatū, sic ut corpus aīo obedit, eiusq;

consilia

consilia exequitur, patris consilia ualere decet: populo superuacanea est calliditas. Itaq; maiores nostri, cum bellis asperrimis premerentur, equis, uiris, pecunia amissa nunquam defessi sunt armati de imperio certare: non inopia ærarij, non uis hostiū, non aduersa res ingentem eorum animum subegit: quin quæ uirtute ceperant, simul cum anima retinerent. Atq; ea magis fortibus consilijs, quam bonis prælijs patra ^{*Consilia in} ta sunt. Quippe apud illos una Resp. erat, ei consu^{re} militari. lebant, factio contra hosteis parabatur. Corpus atq; ingenium patriæ, non suæ quisq; potentiæ exercitabat. at hoc tempore contra ea homines nobiles, quo^rum animos secordia, atq; ignavia inuasit, ignari laboris, hostium, militiæ, domi factione instructi per superbiā cunctis gētibus moderātur. Itaq; patres quo^rum cōsilio antea dubia Resp. stabiliebatur oppresi, ex aliena libidine huc atq; illuc fluctuantes agitat^{ur}. Interdū alia, deinde alia decernunt, uti eorū, qui dominantur, simultas, ac arrogantia fert, ita bonū, malamq; publicū existimant: quod si aut libertas æqua omnium, aut sententia obscurior esset, maioribus opibus Resp. & minus potens nobilitas esset. Sed quoniam coæquari gratiam omnium difficile est: quippe cum illis maiorum uirtus partam reliquerit gloriam, dignitatem, clientelas: cætera multitudo pleraq; inscīa, sit sententia eorum à metu liberta: ita occulto siobi quisq; alterius potētia charior erit: libertas iuxta bonis, & malis, strenuis, & ignavis optabilis est. Ve